





JUAN RICCI

Nacionalidad: Español

+34 638 430 250 

Madrid 

juan.ricci@ausgangstudio.com 

www.linkedin.com/in/juanricci 

Perfil

Director creativo experimentado con clientes internacionales en Europa, Estados Unidos y Sudamérica. Especialista en imagen y comunicación, negocio musical, marketing digital, diseño web y dirección de arte.

Un profesional con alta capacidad para liderar grupos de trabajo, con una vasta experiencia en el trato con clientes y empresas, tanto públicas como privadas, acostumbrado a trabajar por objetivos y resultados en proyectos a corto y largo plazo.

Director Creativo con sólidos conocimientos en comunicación omnicanal. Sólida experiencia en optimización de sitios web basada en una combinación de UX Design y SEO.

Actualmente estoy buscando nuevos emprendimientos en un entorno establecido o una empresa de reciente formación para aportar todo mi conocimiento y experiencia en mi sector.

Portfolio: www.ausgangstudio.com

Logos Clave

Más de 18 años liderando y desarrollando Ausgang Studio de diseño gráfico e imagen | www.ausgangstudio.com

Más de 10 años como Director Creativo de uno de los festivales de música más prestigiosos de Barcelona, el "Festival del Mil.lenni" | www.festival-millenni.com

4 años como responsable de imagen del "Festival Cap Roig" en Girona, España | www.caproigfestival.com

Director de Imagen y Comunicación de los festivales de la Ciudad de Buenos Aires | www.buenosaires.gob.ar/festivalesba

Responsable de Imagen del Centro Cultural La Usina del Arte (Buenos Aires, Argentina) | www.buenosaires.gob.ar/usinadelarte

Director Creativo VAV GROUP (del grupo de empresas Broadcast / TV Studios) | www.vavgroup.es

Trabajos de diseño gráfico para artistas como Sting, Tom Jones, Woody Allen, Anastasia, Jamie Cullum, Julio Iglesias, Kool & The Gang, Jose Carreras, Charles Aznavour, Liza Minnelli, Bobby McFerrin, Tracy Chapman, UB40 y otros.

Experiencia Profesional

PRESENTE

2015 – Presente: **Director Creativo / Consultoría** / VAV GROUP (Grupo de empresas de servicios Broadcast) Madrid ESPAÑA / Abu Dhabi EMIRATOS ÁRABES UNIDOS | www.vavgroup.es

- Branding corporativo / Refresh de marca
- Responsable de la Comunicación de la empresa
- Coordinación de las acciones de Imagen en las Ferias y Exposiciones en Madrid / Lisboa / Abu Dhabi | www.cabsat.com
- Lanzamiento de la línea de negocio VAV Audiovisual (Madrid)
- Lanzamiento de la línea de negocio VAV Digital (Arabia Saudí)
- Responsable de la imagen y la comunicación con las Joint Venture con Eikonos (Barcelona),
- Toboggan (Madrid) y Fractal (Madrid)
- Responsable del "Look & Feel" de los servicios de plataforma OTT y Streaming

2003 – Presente: **Chief Creative Officer (CCO) & Founder** Ausgang Studio / Design & Communication / Madrid SPAIN / www.ausgangstudio.com

Consultora Estratégica en Imagen y Comunicación Visual
Asesoramiento en Diseño Gráfico, Web, Apps, Publicidad e Impresión
Dirección creativa / Dirección de arte
Material POP (Punto de compra). Editorial, Señal de Imagen Corporativa y Producción Gráfica
Web / Digital, Social Media & Digital Marketing

Ausgang Studio Clients:

COMPAÑIAS // Abertis / Agfa / Alfa Romeo / Audi / Bacardi / Banc Sabadell / BMW / Caixa Girona / Caixa Laietana / Caja España / Celler Can Roca / Chopard / Coca-Cola / Codorniu / DKV / Dolce Hotel Sitges / DowXLA / Endesa / Ferrero Rocher / Ferrovial / General Bikes / Gramona / Hero / Hotel Alexandra / Hotel Condes de Barcelona / Hotel Me / Husa Hoteles / Institut Dexeus / Juve y Camps / L'Atlàntida Sitges / "La Caixa" / Lexus / Manpower / Mapfre / Melià Sitges / Mon Chéri / Mont Blanc / Mutua Madrileña / Natura / Nespresso / Núñez y Navarro / RACC / Renfe / Seat / Telefónica...

PRENSA // 20 minutos / AVUI / Cadena Ser / Catalunya Ràdio / Diari de Girona / El Comercio / El Correo de Zamora / El Mundo / El Norte de Castilla / El País / El Periódico / El Punt / HOLA! / iCat fm / La Vanguardia / La Verdad / Las Provincias/ m80 radio / Onda Cero / Qué! / RAC 1/ RAC 105 / Sport/ Tel-entrada / TimeOut / TR3SC / TV3...

INSTITUCIONES // Ajuntament de Barcelona / Ajuntament de Llaveneres / Ajuntament de Palafrugell / Ajuntament de Sitges / Ayuntamiento de Gijón / Ayuntamiento de Zamora / Ballet Flamenco de Andalucía / Ballet Flamenco Sara Baras / Caja España Obra Social / Diputació de Valencia / Ferrocarrils de la Generalitat / Fundació Caixa Girona / Galicia Destino Atlántico / Generalitat de Catalunya / Institut de Cultura (Barcelona) / Institut de Promoció Econòmica de Palafrugell / Ministerio de Cultura de España / Región de Murcia / Transports Metropolitans de Barcelona...

—

2016 – 2017: **Director de Imagen y Comunicación / Consultor** / Festivales de la Ciudad de Buenos Aires
Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires / ARGENTINA www.festivales.buenosaires.gob.ar

- Responsable del desarrollo, posicionamiento y crecimiento de las marcas
- Gestión de proveedores y coordinación de proyectos gestionando un equipo de +40 empleados a tiempo completo (creativos, diseñadores web, desarrolladores, fotógrafos, especialistas en vídeo y productores)
- Responsable de gestionar las relaciones con los medios de prensa locales e internacionales.
- Redactor final a cargo de planes de comunicación y diseño de campañas 360°
- Coordinador y supervisión para la aplicación de sistemas gráficos (interior y exterior)
- Plataforma de captura de datos / WIFI social

2016 – 2017: **Director de Imagen y Comunicación / Consultor** / Centro Cultural La Usina del Arte / Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires / ARGENTINA www.buenosaires.gob.ar/usinadelarte

- Responsable del desarrollo y branding de las marcas
- Gestión de proveedores, coordinación de proyectos y liderazgo de equipo
- Responsable de la creación y aplicación de múltiples presupuestos.
- Crear actividades dirigidas según las bases de datos de la ciudad, generando el “perfil cultural de los ciudadanos”.
- Gestión con diferentes medios y periodistas.
- Coordinación de Community Managers
- Diseño y desarrollo de señalética corporativa para el Centro Cultural
- Coordinación de eventos especiales como “La noche de los Museos” en La Usina del Arte
- Responsable de configurar informes para el Ministerio de Cultura
- Representante en reuniones con autoridades culturales en el Ministerio de Cultura
- Reporte y desarrollo de informes al Ministerio de Cultura de la Ciudad de Buenos Aires
- Representante en reuniones con autoridades de la Cultura de la Ciudad de Buenos Aires.
- Señalética Teatros y salas de conciertos de los Festivales

–

2003 – 20013: **Director de Arte Senior**/ Festival Mil·lenni / Barcelona ESPAÑA / www.festival-millenni.com

- Responsable de la imagen integral del festival durante más de 10 años
- Dirección Creativa | Dirección de arte
- Identidad Corporativa: Diseño de marca (Refresh anual de logo)
- Piezas Promocionales: Material POP (Point of Purchase), flyers, banners, folletos.
- Producción Gráfica y preparación de originales para imprenta
- Editorial: Desarrollo de brochures, catálogos, libros, revistas, memoria y balances institucionales.
- Publicidad: Medios gráficos, newsletters, vía pública, piezas de e-mail marketing.
- Señalética Teatros y salas de conciertos de los Festivales

Artistas destacados del Festival Mil.lenni: Woody Allen, Gilberto Gil, Roger Hodgson, Emir Kusturika, Kevin Costner, Michael Nyman, Patti Smith, Benjamin Biolay, Michael Bolton, Camille, Jane Birkin, Goran Bregovic, Gotan Project, Joss Stone, Anthony & the Johnsons...

–

2002 – 20013: **Director Creativo Senior** / ConcertStudio / Barcelona ESPAÑA / www.concertstudio.com

Responsable del diseño e implementación de imagen “end-to-end” de una de las tres Agencias de Producción Musical más importantes de Barcelona. Tours and presentaciones de grandes figuras de la música The Beach Boys, Sara Baras & José Carreras, Rufus Wainwright, Janet Jackson, Kiri Te Kanawa, Rapahel, David Bisbal, Luz Casal and many others.

–

2008 – 2011: **Director de Arte Senior** / Festival Jardins de Cap Roig / Girona ESPAÑA www.caproigfestival.com

Diseño y desarrollo de la creatividad del festival.

Features Artists: Sting, Caetano Veloso, BB King, Tom Jones, Julio Iglesias, Liza Minnelli, The Beach Boys, Chales Aznavour, Sinéad O'Connor, Anastasia, Chic, UB40, Jamie Cullum

Estudios

Universidad de Belgrano UB / Buenos Aires ARGENTINA
Diseño Gráfico
Medalla al "Estudiante con mejores aptitudes académicas"

Universidad de Barcelona UB / Barcelona ESPAÑA
Administración y Dirección de Empresas (3 años)

La Salle Bonanova / Barcelona ESPAÑA
Bachillerato en Ciencias

Idiomas

Catalán 
Inglés 
Francés 

Otros

Músico, compositor, productor y arreglista / www.juanricci.com
Chef Amateur / IG: [@juancocinaenmadrid](https://www.instagram.com/juancocinaenmadrid)

Madrid.05.2021